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1 ÚVOD

Problematika motorického a percepčního učení je velmi rozsáhlá. Při jejím

studiu je nutné vycházet z toho, že jak motorické, tak i percepční učení provází člověka

ve všech etapách jeho života, od narození až do pozdního stáří. V závislosti na

rostoucím věku se mění předpoklady jedince k získávání nových poznatků a dovedností

a to se projevuje i na motorickém a percepčním učení. Tím tato problematika zasahuje

i do oblasti psychologie. Vliv na motorické a percepční učení má i stav mozku, což

ukazuje na spojení s neurofyziologií.

Využití motorického a percepčního učení v průběhu ontogenetického vývoje

člověka sahá od získání běžných dovedností přes získávání speciálních dovedností,

např. ve sportu, v uměleckých oborech nebo v řemeslných oborech vyžadujících

manuální dovednosti na straně jedné až po opětovné získávání dovedností částečně

či úplně ztracených v důsledku úrazu nebo nemoci. Právě posledně uvedené využití

motorického a percepčního učení může mít značný význam ve fyzioterapii a ergoterapii

a je důvodem, proč jsem se na tuto oblast zaměřila.
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2 SOUHRN POZNATKŮ

2.1 Základní poznatky o u čení a paměti

2.1.1 Učení

Učení řadíme do získaných forem chování. Je to centrální nervový proces, který

způsobuje změnu chování jedince pod vlivem zevního světa. „Učení je získávání

schopnosti nového chování prostřednictvím zvláštního cvičení“ (Sillamy, 2001, 225).

Atkinsonová (2003) rozlišuje učení na habituaci, klasické podmiňování, operantní

podmiňování a komplexní učení. Králíček (2002) rozlišuje základní typy

učení: neasociativní a asociativní.

2.1.1.1 Neasociativní učení

Základem tohoto typu učení je jeden podnět. Neasociativní učení rozdělujeme

na habituaci a senzitizaci (Králíček, 2002).

Habituace je nejjednodušší forma učení. Díky ní jsme schopni ignorovat

biologicky nevýznamné podněty a soustředit tak svoji pozornost pro významnější jevy.

Při opakovaném podnětu naše reakce slábne až úplně vymizí (Králíček, 2002).

Naopak podnět při senzitizaci vyvolává stále větší odpověď, pokud je spojen

s příjemným nebo nepříjemným podnětem (Ganong, 2005).

2.1.1.2 Asociativní učení

Při tomto typu učení se ukládají do paměti vztahy podnětů mezi sebou.

Asociativní učení rozdělujeme na klasické a instrumentální podmiňování a priming.

Klasické podmiňování je proces učení, při němž dochází k asociaci původně

neutrálního podnětu s dalším podnětem na základě opakovaného spojování obou

podnětů (Atkinson, 2003). Tento způsob učení popsal Ivan Petrovič Pavlov během

pokusů se psy. Při klasickém podmiňování je spojen indiferentní podnět s podnětem,

který vyvolává nepodmíněnou reflexní reakci. Po nějaké době se indiferentní podnět

stane vyvolavatelem reflexní reakce. U primátů a u lidí lze aplikovat indiferentní podnět
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až po nepodmíněném podnětu. I v tomto případě vznikne vazba. Tento proces nazýváme

zpětným podmiňováním. Po nějaké době, kdy není indiferentní podnět dále spojován

s podnětem vyvolávajícím nepodmíněnou reakci, dojde k vyhasnutí podmíněného

reflexu a na indiferentní podnět již není reagováno.

Instrumentální neboli operantní podmiňování popsal Edward Thorndik. Podle

Atkinsonové (2003) při něm dochází k naučení určitých reakcí, protože tyto reakce

účinkují či působí na okolí. Organismus se sám chová tak, aby v prostředí navodil

nějaké změny. Podstatou operantního podmiňování je učení, že určité chování vede

k dosažení určitého cíle. Králíček (2002) říká, že instrumentální podmiňování se

od klasického podmiňování liší tím, že nepodmíněný podnět je spojován nikoli

s aplikací jiného indiferentního podnětu, ale se vzorcem určitého chování. I u tohoto

typu podmiňování dochází k vyhasínání. Pokud tomu chceme zabránit, musíme tuto

reakci posilovat.

Priming je podnícení. Jde o zcela nevědomý proces, jehož podstata spočívá

ve zlepšené schopnosti poznat slova nebo předměty poté, co jsme se s nimi již

v minulosti setkali. Týká se všech signálů z okolního prostředí, které jsme schopni

vnímat (Ganong, 2005 a Hort, Rusina et al., 2007).

2.1.2 Paměť

Paměť je schopnost ukládání, uchovávání a vybavování informace v centrálním

nervovém systému (Ganong, 2005, a Hort a Rusina et al., 2007). Dle Králíčka (2002)

je paměť schopnost centrální nervové soustavy ukládat informace o předchozích

zkušenostech.

2.1.2.1 Rozdělení paměti dle doby trvání

Paměť podle doby trvání dělíme na krátkodobou a dlouhodobou (Ganong, 2005).

Vajnerová (n.d.) rozděluje paměť na okamžitou, krátkodobou, střednědobou,

dlouhodobou a pracovní. Krátkodobá paměť je přechodná, uchovává informaci dokud

není zapomenuta nebo uložena do stabilnější dlouhodobé paměti. Kognitivní

psychologové krátkodobou paměť dělí na paměť okamžitou a na paměť pracovní (Hort,

Rusina et al., 2007). Dle Králíčka (2002) rozdělujeme paměť na senzorickou,
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krátkodobou a dlouhodobou. V příloze 1 jsou uvedena schémata paměti z hlediska doby

trvání.

Okamžitá paměť

Vajnerová (n.d.) do okamžité paměti řadí paměť echoickou a ikonickou. Podle

Horta, Rusiny et al. (2007) zahrnuje tento druh paměti takové množství informací, které

je člověk schopen udržet ve svém vědomí bez aktivního učení. Tato oblast bývá

postižena u pacientů s poruchou pozornosti, s lézemi horního frontálního neokortexu,

které postihnou Brodmannovu areu 8 a 9. Položky v této paměti jsou zapomenuty,

jakmile je pozornost jedince zaměřena na jiné téma nebo objekt.

Krátkodobá paměť

Jde o schopnost přechodně si zapamatovat určité množství informací po dobu

několika minut, maximálně několika hodin (Králíček, 2002). Hort, Rusina et al. (2007)

říkají, že tato paměť zahrnuje schopnost vnímat a vybavovat si specifické informace,

jako jsou slova nebo události, s odstupem minut nebo hodin. Přesná časová hranice

mezi pamětí dlouhodobou a krátkodobou neexistuje.

Dlouhodobá paměť

Uchovává stopy po léta, někdy po celý život. Paměťové stopy v období

krátkodobé paměti mohou být narušeny úrazem nebo různými látkami,

kdežto dlouhodobé paměťové stopy jsou velmi odolné. Předpokládá se, že trvalé

paměťové stopy jsou uloženy v různých neokortikálních oblastech. Zřejmě různé složky

vzpomínek – vizuální, čichové, sluchové atd. – jsou umístěny v příslušných korových

oblastech a jednotlivé složky jsou nějakým způsobem svázány dohromady tak, že při

vzpomínání jsou společně přivedeny do vědomí. Podstatou paměťové stopy jsou

dlouhodobé změny v příslušných synaptických spojeních (Ganong, 2005). Dlouhodobá

paměť je zachována i při poškození mediální temporální krajiny a může být vybavena

bez účasti hippocampu (Hort, Rusina et al., 2007).

Pracovní paměť

„Pracovní paměť udržuje po velmi krátkou dobu informace, na jejichž základě

plánujeme nějakou činnost. Příkladem je pohled to telefonního seznamu, kdy si
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telefonní číslo pamatujeme na dobu nezbytnou pro volbu tohoto čísla. Pracovní paměť

se skládá z centrální exekutivy lokalizované v prefrontální kůře a dvou cvičných

systémů – slovního pro uchovávání slovní paměti a zrakově-prostorového pro

uchovávání zrakových a prostorových charakteristik předmětů. Exekutiva pak směruje

informace do těchto dvou systémů“ (Ganong 2005, 273, 276).

Podle Horta, Rusiny et al. (2007) je pracovní paměť součástí krátkodobé paměti

a jedná se o provozní paměť, která má kapacitu a trvání na rozhraní krátkodobé

a dlouhodobé paměti. Informace uložená v pracovní paměti má jenom přechodnou

hodnotu a po určité době nevyužití této informace zaniká. Pracovní paměť je vázaná

na prefrontální kůru.

Senzorická paměť

Jedná se o schopnost mozku podržet si smyslovou informaci v příslušné

senzorické oblasti po dobu několika stovek milisekund. Během této doby příslušné

mozkové okruhy informaci „proberou“ a vyberou z ní důležité údaje, které jsou poté


[…]


může výrazně zvýšit efektivitu terapie a přispět tak k rychlejší obnově pohybových

funkcí pacienta.
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7 SOUHRN

Práce přináší informace o motorickém učení a jeho využití ve fyzioterapeutické

praxi. Zabývá se problematikou jeho testování, vývoje a vlivy, které na motorické učení

působí a ovlivňují jej, ať už pozitivně nebo negativně. Poznatky týkající se motorického

učení jsou velmi rozsáhlé a výsledky studií si často protiřečí. V kazuistice jsem se

zaměřila na porovnání schopnosti motorického učení pacientů s chronickými bolestmi

zad a cévní mozkovou příhodou se zdravým jedincem, neboť výsledky některých studií

ukazují, že motorické učení může být po cévní mozkové příhodě ovlivněno. Pod

motorické učení spadá částečně i učení percepční, které potřebujeme k úspěšnému

provádění pohybových činností. Znalosti motorického učení nám umožňují vést terapii

efektivněji. Velmi významný je poznatek, že pro zvýšení účinnosti terapie je důležité

oddělit provádění motorických a kognitivních úkolů.
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8 SUMMARY

This thesis provides information on motor learning and its use in physiotherapy

practice. It deals with the issues of testing and development as well as the influences

that affect it, either positively or negatively. The findings relating to motor learning are

very extensive, and the results of the various studies are often contradictory. In the case

report, I focused on the comparison between motor learning ability of patients with

chronic back pain and stroke as opposed to a healthy individual, since the results of

some studies show that motor learning can be affected by stroke. Motor learning partly

involves perceptual learning required to ensure successful implementation of physical

activity. Knowledge of motor learning allows us to lead the therapy more effectively.

Separation of motor and cognitive tasks is very important for improving the

effectiveness of therapy.
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Příloha č. 2: Rozdíl deklarativní a nedeklarativní paměti dle Horta a Rusiny (2007)

(tabulka)
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Příloha č. 3: Posturo-locomotion-manual test (Schön-Ohlsson, Willén, Johnels,

2005) (obrázek)

Fáze posturo-locomotion-manual testu

Prostorové uspořádání
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Příloha č. 4: Výsledky měření (tabulky)

Proband TA

Otáčení vpravo

Číslo měření

Otáčka 1 2 3 4 5

1 3,78 4,32 2,65 3,70 2,20

2 4,91 8,73 1,85 1,56 3,60

3 6,07 4,27 3,01 3,38 4,41

4 4,64 5,40 3,60 3,60 2,93

5 5,85 5,27 3,51 3,78 4,04

6 5,08 3,55 3,06 3,69 4,27

Celkem 30,33 31,54 17,68 19,71 21,45

Proband TA

Otáčení vlevo

Číslo měření

Otáčka 1 2 3 4 5

1 Pozn. 1

2 Pozn. 1

3 Pozn. 1

4 Pozn. 1

5 Pozn. 1

6 Pozn. 1

Celkem Pozn. 1

Proband PJ

Otáčení vpravo

Číslo měření

Otáčka 1 2 3 4 5

1 2,88 2,07 2,43 2,79 2,11

2 4,23 3,33 3,10 4,59 2,03

3 4,05 2,56 2,23 1,98 2,79

4 2,97 2,52 4,07 1,93 2,74

5 5,40 3,06 3,02 2,39 2,16

6 3,64 4,59 3,69 1,71 1,76

Celkem 23,17 18,13 18,54 15,39 13,59

Pozn. 1: Proband nebyl schopen zvládnout
otáčení vlevo

Proband PJ

Otáčení vlevo

Číslo měření

Otáčka 1 2 3 4 5

1 9,27 5,08 4,66 3,15 1,84

2 2,43 4,23 4,99 2,56 3,06

3 3,51 3,38 5,27 2,97 2,75

4 3,37 2,97 4,59 2,66 2,43

5 1,58 5,04 4,27 1,98 3,15

6 2,88 5,06 4,05 2,92 1,71

Celkem 23,04 25,76 27,83 16,24 14,94

Proband PP

Otáčení vpravo

Číslo měření

Otáčka 1 2 3 4 5

1 3,78 2,07 1,62 1,08 1,48

2 2,92 2,34 1,48 1,26 1,13

3 2,57 2,16 1,53 2,11 1,48

4 2,20 2,16 2,07 1,62 2,12

5 2,07 2,38 1,62 1,71 2,25

6 2,71 2,25 1,62 1,40 1,62

Celkem 16,25 13,36 9,94 9,18 10,08

Proband PP

Otáčení vlevo

Číslo měření

Otáčka 1 2 3 4 5

1 3,1 3,91 1,71 1,62 1,98

2 3,15 1,89 1,53 1,17 1,57

3 2,34 2,66 4,81 1,62 1,62

4 2,52 3,42 2,3 1,89 1,67

5 3,42 2,16 2,11 1,84 2,07

6 5,76 2,79 2,03 2,21 1,75

Celkem 20,29 16,83 14,49 10,35 10,66
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Příloha č. 5: Celkové časy a trendy celkových časů probanda PJ (graf)

Trend celkových časů - proband PJ -vpravo
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Trend celkových časů - proband PJ -vlevo
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Příloha č. 6: Celkové časy a trendy celkových časů probanda PP (graf)

Trend celkových časů - proband PP -vpravo

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

18,00

číslo m ěření

č
as

(
s) Celkový čas

Trend

Celkový čas 16,25 13,36 9,94 9,18 10,08

1 2 3 4 5

Trend celkových časů - proband PP -vlevo
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Příloha č. 7: Trendy jednotlivých časů probanda PJ (graf)

Trendy jednotlivých časů - Proband PJ - vpravo
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Příloha č. 8: Trendy jednotlivých časů probanda PP (graf)

Trendy jednotlivých časů - Proband PP - vlevo
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