POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce: Eva Prokúpková

Název práce: **Motorické a percepční učení – souhrn poznatků, vývoj, možnosti testování a aplikace do praxe fyzioterapeuta, kazuistika**

Rok obhajoby: 2009

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Bronislav Schreier

Předložená práce je napsána na 76 stranách, k tomu je 9 stran příloh. Referenční seznam obsahuje 37 citací, z toho je 24 cizojazyčných.

Autorka BP zpracovala formou rešerše téma motorického a percepčního učení, přičemž více prostoru věnovala učení motorickému.

V souhrnu poznatků nejprve uvádí základní pojmy používané v teoriích o učení a paměti. Následuje kapitola o percepčním učení, ve které čerpá pouze z publikace jednoho autora. V dalším textu se již orientuje převážně na publikace o motorickém učení a jeho ovlivnění u některých postižení CNS a u pacientů s vertebrogenním algickým syndromem. Pokračuje příklady testů, používaných k objektivizaci schopnosti motorického učení. V některých pasážích používá složité formulace (překlad z angličtiny) a přichází s dalšími pojmy (neurofyziologie), které jsou fakticky správné, ale narušují plynulost textu a logickou návaznost.

Pokračuje příklady praktických aplikací metod založených na teoriích o motorickém učení. Některé z nich (např. posturo-locomotion-manual test, ideomotorika) mohou inspirovat k dalšímu využití. Nedostatkem je opět formulace souvětí a časté opakování slov.

BP je obohacena třemi kazuistikami, ve kterých předkládá vlastní metodiku i hodnocení schopnosti naučit se otáčet čínskými koulemi v ruce u probandů s různou diagnózou. Oceňuji originalitu přístupu i interpretaci výsledků a jakkoli mohou být diskutabilní, vhodně doplňují rešeršní část práce.

Z diskuse je znát, že autorka zvolené tematice porozuměla, získané poznatky je schopna jasně formulovat a doplnit vhodnými příklady z praxe. Vlastní názory a interpretace mají své místo právě v diskusi, nemělo však zůstat jen u nich. Mají být kombinovány s více citacemi, než kolik jich autorka použila.

Uchopit složitost procesu učení bez praktických zkušeností a hlubokých znalostí neurofyziologie je obtížné a nad rámec BP. Oceňuji proto, že se studentka v tématu neztratila a zaměřila svou pozornost na postupy využitelné v praxi. V tomto směru považuji její práci za přínosnou.

Otázky k obhajobě:

1. Je popisovaná ideomotorika totéž, co vizualizace? Popřípadě jaký je mezi nimi rozdíl?

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

V Praze dne 7. 5. 2009

Podpis:..........